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R O M Â N I A
JUDEŢUL ALBA
ORAŞUL  OCNA  MUREŞ
CONSILIUL  LOCAL

PROCES VERBAL

Incheiat azi 23.06.2016,  cu ocazia desfăşurării şedinţei de constituire  a Consiliului local al
oraşului Ocna Mureş după alegerile locale din 05.06.2016.

Participă la sedinţă:
-   domnul președinte al Consiliului Județean Alba-Ion Dumitrel;
-   doamna reprezentant al Prefectului- Cristea Elena;
-   managerul județului Alba, domnul  Sorin Bumb;
-   domnul judecător de la Judecătoria Aiud, Mihai Roman;
-   domnul senator Pereș Alexandru;
-   domnul primar Vințeler Silviu;
-   domnul Vințeler Ion-prelședinte de vârstă;
-  domnul secretar, jr. Pandor Nicuşor;
- domnul jr. Nicoară Florin Ovidiu;
-  domnul jr. Nicoară FLorinel;
- doamna ec. Tiuca Orian Mihaela;
-  domnul Lazăr Dorel-ziarist;
-  funcșionari publici din apartul de specialitate al Primarului orașului Ocna Mureș;
- cetățeni ai orașului  Ocna Mureș.

           Dl secretar Pandor Nicușor; se prezintă, apoi prezintă prezidiul.
           Dl secretar Pandor Nicușor: să ascultăm imnul de stat al României.
           D-na Cristea Elena: am fost împuternicită de domnul prefect să-l reprezint la ședință de
constituire a Consiliului local al orașului Ocna Mureș. Potrivit reglementărilor legale, candidaților
declarați aleși li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale
pentru fiecare partid politic sau candidat independent a fost depus in condițiile legii. Drept consecință
fiecare partid politic si-a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, prin urmare
prin Ordinul nr 213  din 16.06.2016 Prefectul Județului Alba a convocat consilierii declarați alesi în
ședința de constituire a Consiliului local al orașului Ocna Mureș în data de 23.06.2016, ca urmare a
alegerilor din 05.06.2016. Ședința este legal constituită dacă participă cel puțin 2/3 din numărul
consilierilor de aceea rog pe domnul secretar să facă apelul nominal al consilierilor prezenți.
           Dl secretar face apelul nominal al consilierilor prezenti. Sunt prezenți la ședință un număr de
17 consilieri , ca urmare ședința este legal constituită și își poate începe lucrările.

D-na Cristea Elena-reprezentantul Prefectului Judetului Alba; prima parte a ședinței de
constituire urmează a fi condusă de cel mai în vârstă consilier, în persoana domnului Vințeler Ion,
asistat de doi dintre cei mai tineri, în persoana domnilor consilieri Barbu Ioan Daniel și Marcu Răzvan
Cornel. Invit pe cei menționați să preia conducerea lucrărilor ședinței. Cei trei consilieri menționați
preiau conducerea lucrărilor ședinței.
          Președintele de vărstă : propun o pauză în timpul căreia domnul secretar va prezenta domnului
Vințeler Ion și asistenților lui, domnii Barbu Ioan Daniel și Marcu Răzvan Cornel, dosarele
consilierilor declarași aleși și pe cele ale supleanților lor, așa cum acestea au fost primite de la biroul
electoral de circumscripție, dosarul sigilat și semnat de președintele biroului electoral de circumscipție
și membrii acestuia conținând:  proces-verbal model anexa nr 1 din Hotărârea AEP nr. 12/2016 pentru
consemnarea rezultatelor votării pentru consiliul local, încheiate la nivelul birourilor electorale ale
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secțiilor de votare; proces-verbal, model anexa nr 8 din Hotărârea AEP nr. 12/2016 privind
centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor, constatarea rezultatului alegerilor și
atribuirea mandatelor pentru consiliul local încheiat la nivelul biroului electoral de circunmscipție,
eventuale  întâmpinări și contestații formulate în timpul alegerilor, eventuale opțiuni scrise ale
consilierilor declarași aleși care ocupă funcții incompatibile, cu calitatea de consilier, opțiunea scrisă a
primarului declarat ales, Vințeler Silviu,  pentru funcția de primar si renunțarea la cea de consilier.
         După pauză: președintele de ședință spune că a verificat documentele și totul este în regulă.

Dl Vințeler Ion, președintele de vărstă, propune următorul proiect al ordinii de zi

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI
1. Alegerea comisiei de validare;
2. Prezentarea procesului verbal încheiat de comisia de validare cu propunerile de validare sau

invalidare a mandatelor consilierilor declarați aleși;
3. Validarea su invalidarea mandatelor consilierilor aleși;
4. Depunerea jurământului de către consilierii ale căror mandate  au fost validate;
5. Constatarea consiliului local ca legal constituit;
6. Alegerea președintelui de ședință a consiliului local
7. Prezentarea hotărârii judecătorești de validarea a mandatului primarului, (dacă procedura de

validare a fost finalizată);
8. Depunerea jurământului de către primar (dacă mandatul a fost validat).
9. Alegerea viceprimarului, prin vot secret;
10. Aprobarea numărului și componenței comisiilor de specialitate pe principalele domenii de

activitate.
Președintele de vârstă supune la vot proiectul ordinii de zi, 17 consilieri votează pentru si anume:
Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian
Liviu Rareș, Leahu Ion Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-
Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica
Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion. Ordinea de zi a fost aprobată.
Dl președinte de ședință supune atenției primul punct de pe ordinea de zi, alegerea comisiei de
validare, prin vot deschis. Dl Vințeler Ion propune ca din comisie să facă parte 3 consilieri. Supune la
vot această propunere, 17 consilieri votează ,,pentru”și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan
Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ion Mircea, Marcu
Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan
Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler
Ion.
Domnul consilier Marele Adrian propune ca din comisia de validare să facă parte domnul Baciu Ioan,
doamnna Nicoară Marcela și domnul Oltean-Dan Gligor.
Domnul Vințeler Ion supune la vot ca din comisia de validare să facă parte domnul Baciu Ioan, 16
consilieri votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel,
Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ion Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-
Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba,
Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Domnul Vințeler Ion supune la vot ca din comisia de validare să facă parte doamna Nicoară Marcela-
Elena, 16 consilieri votează,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha
Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ion Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu
Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Domnul Vințeler Ion supune la vot ca din comisia de validare să facă parte domnul Oltean-Dan
Gligor, 16 consilieri votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha
Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-
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Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena,  Oroszhegyi Csaba,
Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Domnul Vințeler Ion supune la vot alegerea comisiei de validare  17 consilieri voteaza ,,pentru” și
anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile,
Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu
Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,
Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr 127 din
23.06.2016  privind constituirea comisiei de validare.
După alegerea comisiei de validare se propune o pauză, în timpul careia comisia aleasă, după ce iși
alege prin vot deschis, prin ridicare de mâini,  un președinte și un secretar,  să procedeze la:
-Examinarea legalității alegerii fiecărui consilier pe baza dosarelor consilierilor declarați aleși și
celelate documente de la biroul electoral de circumscripție.
-încheierea Procesului verbal  cu propunerile de validare sau invalidare a mandatelor.
Se ia o pauză după care se trece la punctul doi de pe ordinea de zi prezentarea procesului verbal
încheiat de comisia de validare cu propunerile de validare sau invalidare a mandatelor consilierilor
declarați aleși.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi,validarea sau invalidarea mandatelor
La art1 de la punctul 3 de pe ordine de zi, validarea mandatelor de consilieri în Consiliul local al
orașului Ocna Mureș, în ordine alfabetică, prin votul deschis al majorității consilierilor prezenți la
ședință,  astfel:
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Aron Marin, 16 consilieri
voteaza ,,pentru” și anume: Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-
Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Baciu Ioan, 16 consilieri
voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin,  Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-
Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Barbu Ioan Daniel, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin,  Baciu Ioan , Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-
Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ion Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Bartha Andrei Mugurel, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bugnar Ioan-
Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Bugnar Ioan Daniel, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Damian Liviu Rareș, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
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Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Leahu Ioan Mircea, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș,  Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Marcu Răzvan Cornel, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marele Adrian-Cristian,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Marele Adrian Cristian, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Mihăiecu Radu Ciprian, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel
Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-nei Nicoară Marcela Elena, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu
Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Oltean-Dan Gligor, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena,  Oroszhegyi Csaba, Podariu
Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Oroszhegyi Csaba, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor,  Podariu
Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Podariu Pavel Gligor , 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor,
Oroszhegyi Csaba,  Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Stoica Alin -Sebastian , 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor,
Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea mandatului de consilier al d-lui Tecar Dan Ciprian, 16
consilieri voteaza ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-
Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel,
Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor,
Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian,  Vințeler Ion
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Dl Vințeler Ion supune la vot validarea propriului mandat de consilier, 16 consilieri voteaza ,,pentru”
și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile,
Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu
Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,
Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian
La art. 2 de la punctul 3 de pe ordinea de zi, se invalidează mandatul de consilier în Consiliul local al
orașului Ocna Mureș pentru domnul Vințeler Silviu, care a renunțat la mandat optând pentru  funcția
de primar.
Dl Vințeler Ion supune la vot validarea celor 17 mandate de consilieri în Consiliul local al orașului
Ocna Mureș, respectiv invalidarea mandatului  de consilier în Consiliul local al orașului Ocna Mureș
pentru domnul Vințeler Silviu care a renunțat la mandat optând pentru  funcția de primar, 17 consilieri
votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel,
Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-
Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba,
Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel
Hotârârea nr. 128 din 23.06.2016 privind validarea mandatelor consilierilor locali în Consiliul
local al orașului Ocna Mureș.
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, depunerea jurământului de către consilierii ale căror mandate
au fost validate. În ordine alfabetică toti cei 17 consilieri locali ai orașului Ocna Mureș au depus
jurământul.
Se trece la punctual 5 de pe ordinea de zi, constatarea Consiliului local al orașului Ocna Mureș ca
legal constituit, urmare adepunerii jurămâtului de către toți cei 17 consilieri.
Domnul Vințeler Ion supune la vot constatarea Consiliului local al orașului Ocna Mureș ca legal
constituit, 17 consilierii votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,
Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu
Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan
Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler
Ion, adoptăndu-se astfel Hotarârea nr 129 din 23.06.2016 privind declararea, ca legal constituit a
Consiliului local al orașului Ocna Mureș.
Se trece la punctual 6 de pe ordinea de zi, alegerea președintelui de ședință.
Dl Vințeler Ion : să alegem un președinte de ședință, pe o durată de cel mult 3 luni.
Dl Podariu Pavel Gligor și Stoica Alin Sebastian  îl propun ca să fie ales președinte de ședință pe
domnul Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot alegerea președintelui de ședință, 16 consilieri votează ,,pentru”, și
anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile,
Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu
Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,
Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian, adoptându-se astfel Hotărârea nr 130 din 23.06.2016
privind alegerea președintelui de ședință.
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, prezentarea Hotărârii judecătorești de validare a mandatului
primarului. Domnul judecător Mihai Roman citește Hotărârea (Incheierea nr 203/2016) judecătorească
a Judecătoriei Aiud  de validare a mandatului pentru funcția de primar al orașului Ocna Mureș al
candidatului Vințeler Silviu, conform rezultatului alegerilor din data de 05.06.2016.
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi, depunerea jurământului de către primarul orașului Ocna
Mureș, Silviu Vințeler. Primarul orașului Ocna Mureș depune jurământul în fața Consiliului local al
orașului Ocna Mureș.
Dl secretar, Nicușor Pandor: viceprimarul se alege dintre consilieri, prin vot secret. , propunerea de
candidați se face de oricare dintre consilieri, trebuie stabilită modalitatea de votare. Modalitatea de
votare să fie lăsarea nebarată a numelui care se dorește a fi viceprimar.
Domnul consilier Marele Adrian Cristian din partea PNL îl propune ca viceprimar pe domnul Podariu
Pavel Gligor.
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Domnul consilier Marcu Răzvan Cornel, din partea ALDE îl propune ca viceprimar pe domnul Marcu
Răzvan Cornel.
Dl secretar: am confecționat 17 buletine de vot, pe pozitia 1 este  trecut domnul Podariu Pavel Gligor
iar pe poziția 2 domnul Marcu Răzvan Cornel.
Domnul secretar: invit pe toți cei 17 consilieri să voteze viceprimarul.
Dl secretar: procedura de vot s-a incheiat, rog comisia de validare să procedeze la numărarea și
consemnarea rezultatului votului într-un proces-verbal.
Domnul secretar: examinând procesul-verbal de validare a rezultatului  votului pentru alegerea
viceprimarului se constată că domnul Podariu Pavel Gligor are14 voturi valabil exprimate, iar domnul
Marcu Răzvan Cornel are 4 voturi valabil exprimate, 0 voturi nule.
DL Vințeler Ion supune la vot alegerea viceprimarului orașului Ocna Mureș, cu 13 voturi pentru și 4
impotrivă,  este ales viceprimar domnul Podariu pavel Gligor, adoptându-se astfel Hotărârea nr 131
din 23.06.2016 privind alegerea viceprimarului orașului Ocna Mureș.
Se trece la ultimul punct de pe ordinea de zi, aprobarea numărului și componenței comisiilor de
specialitate pe principalele domenii de activitate. Dl Vințeler Ion, vor fi două comisii, având
componența a câte 9 membrii iar titulatura este următoarea: pentru comisia nr. 1-comisia pentru
probleme economico-financiare, învățământ, sănătate și familie, protecția socială a vârstnicilor,
protecția copilului, tineret și sport, format dintr-un număr de 9 membri, având următoarea
componență: Podariu Pavel Gligor, Aron Marin, Baciu Ioan, Mihăiescu Radu-Ciprian, Marcu Răzvan-
Cornel, Oltean-Dan Gligor, Nicoară Marcela Elena, Vințeler Ion și Damian Liviu Rareș, iar pentru
comisia nr. 2-comisia juridică și pentru probleme de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism,
agricultură, probleme  ale minorităților, activități social-culturale, relația cu cultele, protecția mediului
și turism, format dintr-un număr de 9 membrii, având următoarea componență: Podariu Pavel Gligor,
Leahu Ioan Mircea,Barbu Ioan Daniel, Stoica Alin Sebastian, Marele Adrian Cristian, Tecar Dan
Ciprian, Oroszhegyi Csaba, Bugnar Ioan Vasile și Bartha Andrei-Mugurel.
Dl Vințeler Ion supune la vot componența comisiei nr 1, numărul de consilieri din care e alcătuită și
titulatura comisiei așa cum am subliniat anterior, 17 consilieri votează ,,pentru” și anume: Aron
Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu
Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian,
Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin
Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl Vințeler Ion supune la vot componența comisiei nr 2, numărul de consilieri din care e alcătuită și
titulatura comisiei așa cum am subliniat anterior, 17 consilieri votează ,,pentru” și anume: Aron
Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian Liviu
Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu Radu-Ciprian,
Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin
Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion.
Dl  Vințeler Ion supune la vot componența comisiilor  nr. 1 și  2, numărul de consilieri din care sunt
alcătuite și titulatura comisiilor așa cum am subliniat anterior, 17 consilieri votează ,,pentru” și
anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile,
Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele Adrian-Cristian, Mihăiecu
Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,
Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr 132 din
23.06.2016 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al orașului Ocna
Mureș.
Dl Vințeler Ion : dau cuvântul domnului primar al orașului Ocna Mureș.
Dl primar al orașului Ocna Mureș: mulțumesc cetățenilor orașului Ocna Mureș, țtiu exact ce am de
făcut, la ce mă înhămez, avem o responsabilitate decăt am avut acum 4 ani, binele acestui oraș stă in
votul cetățenilor săi.
Dl Podariu Pavel: mulțumesc domnului primar pentru că a avut încredere în mine, mulțumesxc
colegilor care m-au votat și care nu m-au votat.
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D-na Cristea Elena: declar ședință închisă.
Şedinţa se incheie la ora 17,00.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedintă de şedinţă, Secretar oras,
Vințeler Ion Pandor Nicuşor

Întocmit,
Tiuca Orian Mihaela

Red/Dact:T.O.M
Ex:4 Anexe:0.


